6

Ofício nº 021/2006-GAB.

Londrina, 24 de janeiro de 2006.

A Sua Excelência, Senhor

Orlando Bonilha Soares Proença

Presidente da Câmara Municipal

Londrina – Pr

Assunto: Encaminha Projeto de Lei – recursos do BNDES para FMDCA.

Senhor Presidente,

Temos a honra de encaminhar à apreciação dessa colenda Casa de Leis a apensa Propositura, através da qual pretende o Executivo a imprescindível permissão legislativa, para que possa abrir, em uma ou mais vezes, junto à Secretaria Municipal de Assistência Social / Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA, Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 233.000,00 (duzentos e trinta e três mil reais), cuja justificativa anexamos.

Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município

J U S T I F I C A T I V A

O Crédito a ser aberto, irá viabilizar a aplicação dos recursos a serem transferidos no exercício financeiro de 2006, pelo Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES, a título de repasse não reembolsável, ou seja “a fundo perdido”.

A aplicação dos recursos encontra-se detalhada no Ofício nº 37/2004-GAB, datado de 21 de janeiro de 2004, encaminhado a esse Poder para análise e aprovação, o qual autoriza o Município de Londrina a celebrar Contrato de Concessão Financeira não Reembolsável, junto ao BNDES.

O Crédito a ser aberto, como se pode observar da inclusa Propositura, destina-se, única e exclusivamente, a atender despesas com a execução do Programa de Apoio a Crianças e Jovens em Situação de Risco Social e Pessoal.

A contrapartida indicada pelo Município refere-se a obras já concluídas, as quais foram aceitas pelo BNDES, conforme Relação de Obras constantes do Ofício nº 037/2004-GAB.

Quando da elaboração da Proposta Orçamentária para o exercício financeiro de 2006, não havia definição por parte do BNDES da transferência da totalidade dos recursos financeiros no exercício financeiro de 2005.

Considerando que a definição pela continuidade da transferência dos recursos financeiros durante o exercício de 2006 aconteceu após a aprovação do Orçamento/2006, solicitamos a compreensão dos Nobres Edis para a aprovação do presente projeto de lei.

A seguir demonstraremos as ações implementadas durante o exercício financeiro de 2005, as quais foram aprovadas pela Lei Municipal nº 9.728, de 9 de maio de 2005:

· Construção do Centro Regional de Referência no Jardim Interlagos

Empresa vencedora do certame licitatório: ENKAR Engenharia Ltda

Contrato nº GC – 108/05, assinado em 29 de setembro de 2005

Valor da Obra R$ 306.486,11 (trezentos e seis mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e onze centavos)

· Construção de Casa Abrigo no Jardim Pacaembu II

Empresa vencedora do certame licitatório: Reconstrul Construções Civis Ltda

Contrato nº GC – 107/05, assinado em 29 de setembro de 2005

Valor da Obra R$ 259.266,54 (duzentos e cinqüenta e nove mil, duzentos e sessenta e seis reais e cinqüenta e quatro centavos)

· Implantação e Qualificação das Ações na Área da Criança e do Adolescente

35 kits completos de microcomputador; 35 impressoras; 35 mesas para computador; 35 cadeiras giratórias, 60 microcomputadores, 11 impressoras, 60 mesas para computador, 80 cadeiras, 01 gravador, 01 scanner, 01 armário, 01 nobreak, 02 quadros brancos, 01 retroprojetor, 01 osciloscópio,  05 fontes, 02 fogões industriais, 07 máquinas de costura industrial, 01 máquina de corte KM6, 01 impressora gráfica, 04 antenas, 08 armários de aço, 08 arquivos de aço com 04 gavetas, 18 aparelhos telefônicos e 02 aspiradores de pó.

Empresas vencedoras do certame licitatório:

Em R$

EMPRESAS
VALOR

Aderaldo & Cia Ltda
4.540,00

Dafferner Comércio Exterior Ltda
90.000,00

Dicomag Distribuidora Comercial de Máquinas Ltda
4.427,50

Directinfo Tecnologia em Informática e Telecomunicações Ltda
11.862,02

Exclusimaq Comércio de Máquinas de Costura Ltda
14.750,00

Indústria e Comércio de Móveis Stivari
9.025,00

M.M. Moreira & Moreira Ltda
164,95

Multcom Eletro Móveis Ltda
448,00

Saito Informática Ltda
424,00

Sierdovski & Sierdovski Ltda
203,90

Silmaq S/A
14.000,00

Teletex Computadores e Sistemas Ltda
356.250,00

Tombini, Nickey & Cia Ltda
100,00

W3 Indústria Metalúrgica Ltda
185,00

506.380,37

Montante total empenhado em 2005 -         R$ 1.072.133,02 (um milhão, setenta e dois mil, cento e trinta e três reais e dois centavos).

A seguir demonstraremos as ações que serão implementadas durante o exercício financeiro de 2006, após a aprovação do presente Projeto de Lei:

· Atividades de Aprimoramento da Gestão

Objetivo: Oferecer cursos de capacitação a aproximadamente 215 servidores que atuam na Rede de Atenção à Criança e ao Adolescente; contratar empresa para desenvolver 01 software; efetuar o monitoramento e a avaliação da Rede de Atenção à Criança e ao Adolescente; e adquirir utensílios domésticos, artigos de cama, mesa e banho, 12 colchões de solteiro, 01 colchão de casal e 12 cortinas.

· Implantação e Qualificação das Ações na Área da Criança e do Adolescente

Objetivo: Adquirir os seguintes equipamentos: 02 coifas, 02 mesas com 08 lugares, 02 WEB, 01 HUB, 20 estabilizadores,                    03 multímetros digitais, 02 multímetros analógicos, 10 ferros de solda, 05 kits de ferramentas, 01 batedeira de bolo, 02 botijões de gás, 01 geladeira duplex, 01 ferroa vapor, 01 suporte para TV e Vídeo, 03 mesas de fórmica de 06 lugares, 01 freezer horizontal, 01 liquidificador industrial, 01 tábua de passar roupa, 01 cama de casal, 01 fogão semi-industrial com forno de 06 bocas, 01 filtro d’água, 01 máquina de lavar roupa de 11 kls, 07 ventiladores de teto de 03 pás, 06 beiches, 04 comodas de 05 gavetas com sapateira, 04 guarda-roupas de 04 porta com maleiro, 02 jogos de sofá de 03 e 02 lugares, 01 DVD com Karaokê, 01 estante, 02 mesas em fórmica com 12 lugares cada, 44 cadeiras estofadas em corvim, 02 balcões com prateleiras, 03 armários de aço com prateleiras e chave, 02 escrivaninhas em fórmica, 02 arquivos de aço com 04 gavetas e chaves, 01 aparelho telefônico sem fio, 01 impressora, 01 paneleiro, 01 mesa para computador, 01 mesa para impressora, 01 aparelho de fax, 01 computador com 500 mb, 01 armário de parede com espelho para banheiro, 01 microsystem, 02 armários de cozinha, 01 quadro branco e 01 antena para TV externa.

Concluímos, senhores integrantes desse Egrégio Colegiado Municipal, ser plenamente justificável o mérito do Projeto, que certamente merecerá sua acolhida.

Assim, em face das razões arroladas, esperamos tenha a Mensagem a indispensável aprovação dessa colenda Câmara.

Londrina, 24 de janeiro de 2006.

Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO   MUNICÍPIO

PROJETO DE LEI Nº.................

OFÍCIO Nº 021/2006 - GAB., DE 24 DE JANEIRO DE 2006

SÚMULA: Inclui metas no Programa de Proteção à Infância e à Adolescência - Anexo IV - Metas e Prioridades da Administração Municipal, constante da Lei Municipal nº 9.857, de 16 de dezembro de 2005 - Plano Plurianual - PPA; e autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 233.000,00 junto à Secretaria Municipal de Assistência Social / Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA.

Londrina, 24 de janeiro de 2006.

                                                                                     Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO  MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº .....................

SÚMULA: Inclui metas no Programa de Proteção à Infância e à Adolescência - Anexo IV - Metas e Prioridades da Administração Municipal, constante da Lei Municipal nº 9.857, de 16 de dezembro de 2005 - Plano Plurianual - PPA; e autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 233.000,00 junto à Secretaria Municipal de Assistência Social / Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, SANCIONO A SEGUINTE

L E I :

Art. 1º Fica incluída na Lei Municipal nº 9.857, de 16 de dezembro de 2005 – Plano Plurianual – PPA, junto ao Programa de Proteção à Infância e à Adolescência, no Anexo IV - Metas e Prioridades da Administração Municipal, as seguintes Metas:
REGIÃO
AÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO DA AÇÃO

2006

Física
R$

Município
Adquirir Mobiliário
Unidade
81
25.000,00

Município
Adquirir Estabilizador
Unidade
20
1.000,00

Município
Adquirir Eletrodoméstico e Utensílios de Cozinha
Unidade
14
15.000,00

Município
Adquirir Ferro de Solda
Unidade
10
200,00

Município
Adquirir Ventilador de Teto
Unidade
07
1.000,00

Município
Adquirir Equipamentos de Áudio, Vídeo, Som e Comunicação
Unidade
06
4.000,00

Município
Adquirir Equipamento de Informática
Unidade
05
7.950,00

Município
Adquirir Equipamento de Medição
Unidade
05
300,00

Município
Adquirir Ferramenta
Kit
05
150,00

REGIÃO
AÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO DA AÇÃO

2006

Física
R$

Município
Adquirir Equipamento de Escritório
Unidade
02
300,00

Município
Adquirir Quadro Branco
Unidade
01
100,00

TOTAL

55.000,00

TOTAL DO PROGRAMA 0034/2006
1.663.000

TOTAL DO PPA 2006
237.484.000

Art. 2º Ficam incluídos na Classificação da Receita, os recursos oriundos do Convênio nº 03.2.856.2.1, datado de 28 de junho de 2004 / BNDES / PML, a seguir especificados:

Código
Fonte de Recursos
Especificação
Valor

1000.00.00.00.00

Receitas Correntes
51.273,02

1300.00.00.00.00

Receita Patrimonial

1320.00.00.00.00

Receitas de Valores Mobiliários

1324.00.00.00.00

Fundos de Investimento

1324.04.00.00.00

Fundos de Aplicações em Cotas – Renda Variável

1324.04.99.00.00

Fundos de Aplicações em Cotas – Renda Variável – Demais Recursos

1324.04.99.45.00
31737
Rendimentos – Programa de Apoio a Crianças e Jovens em Situação de Risco Social e Pessoal / BNDES
51.273,02

2000.00.00.00.00

Receitas de Capital
181.726,98

2400.00.00.00.00

Transferências de Capital

2471.00.00.00.00

Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

2471.99.00.00.00

Outras Transferências de Convênios da União

2471.99.05.00.00

Outras Transferências de Convênios da União e de suas Entidades para Investimentos na Área de Assistência Social

2471.99.05.01.00
31737
Convênio – Programa de Apoio a Crianças e Jovens em Situação de Risco Social e Pessoal / BNDES
181.726,98

TOTAL
233.000,00

Art. 3º Fica o Executivo autorizado a abrir, no corrente exercício financeiro, junto à Secretaria Municipal de Assistência Social / Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA, em uma ou mais vezes, Crédito Adicional Especial da quantia até                  R$ 233.000,00 (duzentos e trinta e três mil reais), para atender os seguintes Programas de Trabalho:

1400.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA             MUNICIPAL            DE

                                          ASSISTÊNCIA SOCIAL

1420.00.000.0000.0.000 - FUNDO  MUNICIPAL   DOS   DIREITOS   DA

                                          CRIANÇA E  DO  ADOLESCENTE  -  FMDCA

1420.08.000.0000.0.000 - Assistência Social

1420.08.243.0000.0.000 - Assistência à Criança e ao Adolescente

1420.08.243.0034.0.000 - Proteção à Infância e à Adolescência

1420.08.243.0034.1.099 - Implantação e Qualificação das Ações na Área da Criança e do Adolescente

Objetivo: Adquirir os seguintes equipamentos: 02 coifas, 02 mesas com 08 lugares, 02 WEB, 01 HUB, 20 estabilizadores,                    03 multímetros digitais, 02 multímetros analógicos, 10 ferros de solda, 05 kits de ferramentas, 01 batedeira de bolo, 02 botijões de gás, 01 geladeira duplex, 01 ferro a vapor, 01 suporte para TV e Vídeo, 03 mesas de fórmica de 06 lugares, 01 freezer horizontal, 01 liquidificador industrial, 01 tábua de passar roupa, 01 cama de casal, 01 fogão semi-industrial com forno de 06 bocas, 01 filtro d’água, 01 máquina de lavar roupa de 11 kls, 07 ventiladores de teto de 03 pás, 06 beliches, 04 comodas de 05 gavetas com sapateira, 04 guarda-roupas de 04 porta com maleiro, 02 jogos de sofá de 03 e 02 lugares, 01 DVD com Karaokê, 01 estante, 02 mesas em fórmica com 12 lugares cada, 44 cadeiras estofadas em corvim, 02 balcões com prateleiras, 03 armários de aço com prateleiras e chave, 02 escrivaninhas em fórmica, 02 arquivos de aço com 04 gavetas e chaves, 01 aparelho telefônico sem fio, 01 impressora, 01 paneleiro, 01 mesa para computador, 01 mesa para impressora, 01 aparelho de fax, 01 computador com 500 mb, 01 armário de parede com espelho para banheiro, 01 microsystem, 02 armários de cozinha, 01 quadro branco e 01 antena externa para TV.

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 - Investimentos

4.4.90.00 - Aplicações Diretas

4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente – Fonte 31737 .................

.................................................................................................. R$ 55.000,00

1400.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA              MUNICIPAL            DE

                                          ASSISTÊNCIA SOCIAL

1420.00.000.0000.0.000 - FUNDO  MUNICIPAL   DOS   DIREITOS   DA

                                          CRIANÇA E  DO  ADOLESCENTE  -  FMDCA

1420.08.000.0000.0.000 - Assistência Social

1420.08.243.0000.0.000 - Assistência à Criança e ao Adolescente

1420.08.243.0034.0.000 - Proteção à Infância e à Adolescência

1420.08.243.0034.2.286 - Aprimoramento da Gestão

Objetivo: Oferecer cursos de capacitação a aproximadamente 215 servidores que atuam na Rede de Atenção à Criança e ao Adolescente; contratar empresa para desenvolver 01 software; efetuar o monitoramento e a avaliação da Rede de Atenção à Criança e ao Adolescente; e adquirir utensílios domésticos, artigos de cama, mesa e banho, 12 colchões de solteiro, 01 colchão de casal e 12 cortinas.

3.0.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00 - Outras Despesas Correntes

3.3.90.00 - Aplicações Diretas

3.3.90.30 - Material de Consumo – Fonte 31737  ........................... R$   20.000,00

3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte 31737 ...............

...............................................................................................................R$ 2.000,00

3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte 31737 ............

.......................................................................................................... R$ 156.000,00

Subtotal .......................................................................................... R$ 178.000,00

TOTAL GERAL ........................................................................... R$ 233.000,00

Art. 4º Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, fica o Executivo autorizado a utilizar-se do previsto no inciso II, do § 1º, do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Parágrafo único. Como excesso real de arrecadação considerar-se-á o montante de R$ 233.000,00 (duzentos e trinta e três mil reais), sendo R$ 181.726,98 (cento e oitenta e um mil, setecentos e vinte e seis reais e noventa e oito centavos), transferidos pelo BNDES, conforme Convênio nº 03.2.856.2.1, assinado em 28 de junho de 2004, acrescidos de R$ 51.273,02 (cinqüenta e um mil, duzentos e setenta e três reais e dois centavos) a título de aplicação financeira dos recursos no mercado financeiro.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.[image: image1.png]